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政策追踪

自然资源部：支持车企、服务单位探索智能网联汽车地理信息数据众源采集等安

全合规技术路线

自然资源部7月29日发布关于加强智能网联汽车有关测绘地理信息安全管理的通

知。其中提出，鼓励地理信息安全应用探索。有关地方要依托智能网联汽车“高

精度地图应用试点”和“车路云一体化”应用试点等，支持车企、服务单位探索

智能网联汽车地理信息数据众源采集、实时更新、在线分发、安全传输等安全合

规技术路线，加快标准规范研制，组织开展高级别自动驾驶所需的地理信息服务、

测试，促进地理信息新业态发展和新应用推广。
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政策追踪

交通运输部、财政部：更新新能源城市公交车，每辆车平均补贴8万元

交通运输部、财政部7月31日联合印发《新能源城市公交车及动力电池更新补贴

实施细则》，其中提到，对城市公交企业更新新能源城市公交车及更换动力电池，

给予定额补贴。鼓励结合客流变化、城市公交行业发展等情况，合理选择更换的

新能源城市公交车辆车长类型。每辆车平均补贴6万元，其中，对更新新能源城市

公交车的，每辆车平均补贴8万元；对更换动力电池的，每辆车补贴4.2万元。

深圳：打造全车智能产品矩阵，加速智能驾驶等产品布局

《深圳市加快打造人工智能先锋城市行动方案》日前发布。其中提出，强化智能

产品创新布局。发挥科技重大专项对科研的引领作用，完善人工智能“揭榜挂帅”

机制，支持5个以上共性通用技术产品研发及产业化项目。围绕高频应用场景重点

发展智能产品。打造全车智能产品矩阵，加速智能驾驶等产品布局，实现电动化

与智能化深度融合。
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内蒙古：新能源出租车推广更新8000辆以上，换电每辆补贴4.5万元

近日，内蒙古自治区交通运输厅等十二部门联合印发《内蒙古自治区交通运输

大规模设备更新工作实施方案》。方案提出，到2028年，新能源出租车推广更

新达到8000辆以上。统筹推动巡游出租车电动化发展，根据高寒地区类别划分，

因地制宜、分类实施新能源巡游出租车推广政策。推动公车公营出租车企业全

部更新使用新能源巡游出租车，引领带动个体经营者推广应用。“十四五”期

间，购买符合要求的充电巡游出租车每辆补贴4万元、换电巡游出租车每辆补贴

4.5万元。鼓励报废期临期的老旧巡游出租汽车更新为新能源车辆，燃油（气）

巡游出租车提前1年报废更新为新能源巡游出租车的，每辆车再补贴5000元。

政策追踪
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产业动态·动力电池

德国竞争管理局：大众汽车和Rivian可以成立合资企业

中国汽车报消息，7月29日，德国竞争管理局允许大众汽车与Rivian成立合资企

业，合资企业将避开反垄断审查。6月25日，美国电动汽车制造商Rivian宣布获

得大众汽车注资50亿美元，双方还将成立合资企业。

重庆上半年汽车产量121.4万辆

重庆市经济和信息化委员会消息，2024年1-6月，重庆汽车产量121.4万辆。此外，

1-6月，重庆新能源汽车产量39.1万辆、同比增长1.5倍，远高于全国平均增速

(30.1%)，增速在全国汽车产量前十大省市中排名第一。
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2024年上半年福建省汽车出口额劲增34% 

据厦门海关统计，今年上半年，福建省出口汽车63.6亿元，同比增长34.1%。

数据显示，亚洲是福建汽车出口的主要市场，上半年出口38.8亿元，同比增长

59.6%，占同期福建省汽车出口值的61.1%；对欧洲国家出口12.5亿元，同比

下降4.1%；对大洋洲国家出口汽车2.2亿元，同比增长233.8%。

我国新能源公交车保有量55.44万辆

中国汽车报消息，7月30日，交通运输部运输服务司二级巡视员耿晋军介绍，

截至2023年底，我国公交车保有量达68.25万辆，其中新能源公交车55.44万辆，

占比81.2%。运营线路达7.98万条，公交专用车道突破2万公里。

动力电池
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我国充电桩总量达1024.4万台

截至6月底，全国充电桩总量达到1024.4万台，同比增长54%；其中公共桩

312.2万台，私人桩712.2万台，公共桩额定总功率超过1.1亿千瓦，保障了

2400万辆新能源汽车的充电需求。

国家能源局：新型储能已投运装机较去年底增长超40% 

7月31日，国家能源局举行新闻发布会，发布上半年能源形势和可再生能源并

网运行情况。截至2024年上半年，全国已建成投运新型储能项目累计装机规模

达4444万千瓦/9906万千瓦时，较2023年底增长超过40%。截至2024年上半

年，已投运锂离子电池储能占比97.0%。从应用场景看，独立储能、共享储能

装机占比45.3%，新能源配建储能装机占比42.8%，其他应用场景占比11.9%。

动力电池
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比亚迪与优步达成战略合作

比亚迪汽车消息，比亚迪宣布与Uber达成一项为期多年的战略合作伙伴关系，

计划在全球关键市场投放10万辆全新比亚迪电动汽车，以进一步扩大优步平台

上的电动车阵容。

本田、日产和三菱签署协议，将讨论智能化和电动化合作框架

8月1日，本田、日产和三菱汽车发布声明，三方已签署谅解备忘录，将开始讨

论智能化和电动化汽车战略合作框架。日产和本田此前于3月15日签署战略合

作谅解备忘录。根据新协议，三菱将加入两家公司的合作阵营。

动力电池
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吉利神盾电池包下线

7月26日，吉利银河官宣其神盾短刀电池第20000套电池包在贵阳闪聚工厂顺利

下线，保障银河E5上市即交付。

布拉沃汽车宣布投资12.7亿雷亚尔在巴西投资建设锂电池工厂

巴 西《时代》网站 7月23日消息，布拉 沃汽车公司（BRAVO MOTOR 

COMPANY）宣布将投资12.7亿雷亚尔（近期1美元约合5.5雷亚尔），在巴伊

亚州建设其在拉丁美洲的首家锂电池工厂。

动力电池
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三星SDI首批固态电池交付车企验证

据外媒报道，三星近日在首尔举行的 SNE 电池日展会上表示，其首批固态电池

已交付给电动汽车制造商，并进行了约六个月的测试。三星 SDI 副总裁表示，

固态电池的生产成本较高，因此初期将主要应用于高端豪华电动汽车，续航超

过600英里（约965.61公里）。

动力电池
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产业动态·电池产业链

永杉锂业首批碳酸锂产品正式下线

电池汇消息，永杉锂业项目二期首批电池级碳酸锂产品正式下线。永杉锂业项目

二期建设1条年产1.5万吨电池级氢氧化锂及1条年产5000吨电池级碳酸锂生产线，

建成投产后一期、二期合计年产能达4.5万吨。
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点讯成金

数据来源：车企官方，中汽数研

2024年7月新能源汽车销量情况
车企/品牌 7月(辆) 环比 同比 1-7月(辆)

比亚迪 342,383 0.2% 30.6% 1,955,366 

王朝/海洋 328,178 1.0% 31.3% 1,851,759 

腾势 10,340 -15.8% -7.2% 69,905 

方程豹 1,842 -31.3% - 20,125 

仰望 439 5.0% - 5,939 

吉利 59,051 -10.0% 44.0% 379,236 

领克 21,272 39.9% 23.7%

极氪 15,655 -22.1% 30.0% 103,525 

银河 16,704 4.6% 66.0% 98,125 

理想 51,000 6.8% 49.4% 239,981 

鸿蒙智行 44,090 2.2% 942.1% 238,278 

问界 41,538 -2.9% 850.0% 222,735 

车企/品牌 7月(辆) 环比 同比 1-7月(辆)

智界 2,555 -14.7%

埃安 35,238 -21.7% 0.6% 212,604 

长城 24,145 -7.5% -16.5% 156,519 

零跑 22,093 9.8% 54.1% 108,789 

蔚来 20,498 -3.4% 0.2% 107,924 

小鹏 11,145 4.5% 1.2% 63,173 

哪吒 11,015 7.8% 9.7% 64,785 

小米 >10,000 >35,688 

极狐 8,017 0.2% 329.0% 25,860 

上汽通用 7,901 27.0% -21.1% 50,006 

智己 6,017 0.0% 249.4% 29,284 

岚图 6,015 9.2% 79.0% 36,391 
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点讯成金

数据来源：车企官方，中汽数研

2024年7月新能源汽车销量情况
序号 品牌 1-7月(辆) 全年目标 完成率

1 理想 239,981 56-64万 42.9%

2 问界 222,735 40-60万 55.7%

3 埃安 212,604 70万 30.4%

4 零跑 108,789 25-30万 43.5%

5 蔚来 107,924 23万 46.9%

6 极氪 103,525 23万 45.0%

7 银河 98,125 

8 腾势 69,905 20万 35.0%

9 哪吒 64,785 20万 32.4%

10 小鹏 63,173 28万 22.6%

11 岚图 36,391 10万 35.7%

12 小米 >35,688 10-12万 36.4%
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材料价格

数据来源：上海有色网
元/吨
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正极材料相关价格

三元前驱体523 单晶/动力型 三元前驱体613(单晶/动力型) 单晶/动力型 三元前驱体811 多晶/动力型

三元材料523 单晶/动力型 三元材料613 单晶/动力型 三元材料811 多晶/动力型

磷酸铁锂高端动力型 磷酸铁锂中端动力型 锰酸锂动力型
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材料价格
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电芯价格

523⽅形三元电芯 50-60Ah 523软包三元电芯 50-60Ah 6系⽅形三元电芯 114Ah ⽅形磷酸铁锂电芯 174Ah

数据来源：上海有色网
元/Wh
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材料价格

数据来源：上海有色网
元/吨
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锂材料相关价格

电池级碳酸锂 Li₂CO₃≥99.5% 电池级氢氧化锂(微粉）LiOH≥56.5%

六氟磷酸锂（国产）LiPF₆≥99.95%
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